令和６年４月８日
保護者様

岡山市立江西小学校
校長  吉岡 憲司

警報発令時，および地震発生時における児童の安全確保について

 陽春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素
より本校の教育活動に対して，格別のご支援・ご協力をいただき，厚くお礼申し上げます。
 さて，台風などに際して警報が発令された場合や地震等が発生した場合に，子どもたちの安全を
確保するため次のような対応をとらせていただきますのでお知らせします。令和３年度より，大雨
警報と洪水警報は，臨時休校の対象外となっていますのでご注意ください。
 ご家庭でも緊急時の対応について，お子様とお話しくださいますようお願いいたします。

１ 登校前に警報が発令された場合

(1) 午前６時３０分の時点で，「岡山市」に暴風警報，大雪警報，暴風雪警報, 特別警報のいず

れかが発令されている場合は，安全確保のために臨時休校とします。

ただし，報道機関によっては旧「岡山地域」（岡山市，玉野市，瀬戸内市，吉備中央町）と

いう呼び名が使われることがあります。その場合は報道の中に，「岡山市」という言葉が含ま

れているかどうかをご確認ください。

また，６時３０分を過ぎて，登校時刻までに前記の警報が発令されたときも臨時休校です。

（６時３０分の時点で出ていた上記の警報が，６時３０分を過ぎて解除された場合でも，登校

することはありません。）

(2) 警報が発令されていなくても，瀬戸中学校区内のどこかの地域で，何らかの災害により「避

難勧告」「避難指示」が発令されている場合は，臨時休校となります。

※ 岡山市東区を含めて，震度５弱以上の地震が，前日の午後５時から当日の登校時刻までに

発生した場合も臨時休校となります。

２ 登校後に警報が発令された場合

(1) 台風の接近等で危険が増すと判断した場合，学習を打ち切り一斉下校とします。児童は教職

員が付き添い通学班で下校します。江西小児童クラブ在籍の児童につきましては，１３：００

までに警報等が発令され，児童が臨時下校する場合児童クラブは閉所になります１３：００以

降に警報等が発令された場合は開所となり，保護者の迎えまで待機となります。それを踏まえ

て事前にご家庭で子どもさんと相談しておいてください。児童クラブに在籍していない児童に

ついても，ご家庭が不在の場合どうするか，子どもさんと予め相談しておいてください。

(2) 警報が発令されても，通常通りの下校時刻には危険がないと予想される場合は，通常通り授

業を行った後，教員が下校時に付き添って下校します。

(3) 警報が発令されても，気象状況や通学路等の状況から判断し，学校で待機した方がよいと判

断した場合は一斉下校を中止し，全員学校待機とします。その際は，保護者の皆様でお子様の

お迎えをお願いいたします。連絡ツールや電話でお知らせをする予定です。

※ 登校後に警報が発令された場合は，上記(1)～(3)のいずれの対応をとるかについて，保護

者連絡ツールでお知らせします。

※ 下校時刻が早くなった場合，スクールバスの臨時便が運行されます。運行時刻については，

地区代表者に連絡いたします。

※ 下校後のご家庭での安全な過ごし方について，ご家庭で話し合っておいてください。

３ 大規模災害発生時の対応について

大規模災害発生時，児童だけで下校することはありません。保護者の方が迎えに来るまで学校

で留め置きます。児童調査書に記載されている方のみに連れて帰っていただくようになります。

（名簿記載者以外の方が来られた場合，確認できない状況が予想されますので，必ず事前にお知

らせください。確認ができない場合，お子様をお連れいただくことができないことがありますの

で，ご了承ください。

なお，大規模災害とは，「特別警報が発令された場合」や「地震や災害等により危険が予測さ

れる場合」等を言います。

４ 給食について

次の日に警報発令の可能性がある場合，あるいは給食が中止される場合は，前日に児童便によ

り，文書でお知らせいたします。弁当の用意をお願いすることがあります。

前日が土，日曜日，祝日等の場合は，保護者連絡ツールでお知らせします。特にお知らせをし

ないときは給食を実施します。

５ その他

警報が発令されていないときでも，通学に関して危険な状況がある場合は，保護者のご判断で

登校を見合わせていただき，学校へご連絡ください。保護者連絡ツールやホームページ等による

お知らせは，状況により時間差を生じる場合があることをご了承ください。

（江西小学校 ℡ ０８６－９５２－００３３）